Muhammad ibn Ali ibn Qattam merupakan guru yang paling banyak memperkenalkan

literatur sejarah kepadanya.

Dalam usia 23 tahun Ibn Hajar telah menekuni ilmu hadis. Untuk menekuni

studinya ini ia mengadakan perjalanan panjang ke Hijaj dan Yaman (Syawwal 799/ Juli

1397-801 H/ 1398 M), Palestina dan Suriah. Adapun guru utamanya dalam ilmu hadis

4Mushthafa ibn ‘Abd Allâh al-Qusthanthâni al-Rûmi al-Hanafî, Kasyf al-Dzunûn ‘an Asami al-Kutub wa

al-Funûn, juz. I (Beirut: Dar al-Fikr, t.th), 432.

adalah Zainuddin al-Iraqi (w. 800 H). Selain itu Ibn Hajar juga dibimbing oleh Izzaddin bin

Jama’a (694-765 H/ 1294-1364 M), dalam bidang hadis dan fiqih sampai Ibn Jama’a wafat.

Sebagai dosen, Ibn Hajar mengajarkan ilmu hadis, ilmu tafsir, dan fikih. Kuliahnya

tentang ilmu hadis dimulai pada bulan Syawal 808/ Maret 1406 di Syaikhuniyah. Ia juga

mengajar di perguruan Baybarsiyah dan Darul Hadis Kamiliyah. Ibn Hajar menjabat sebagai

hakim pada bulan Muharram 827/ Desember 1423. Jabatan ini ia terima setelah beberapa

kali ditawarkan kepadanya.

Ibn Hajar populer karena karya ilmiahnya terutama dalam bidang ilmu hadis,

misalnya Fath al-Barî bi Syarh al-Bukhârî (Ulasan tentang Hadis-Hadis Riwayat Bukhari).

Karya besarnya ini mencapai puncak kejayaannya pada tahun 833 H/ 1429-1430 M, ketika

penguasa Timur di wilayah Fars (Iran) dan Sijistan, Syah Rukh, meminta penguasa Mesir,

Barsbay, untuk memberikan beberapa salinan kitab itu. 6

Konon kabarnya ia menjual kitab syarah hadis tersebut seharga 300 dinar yang

dinilai kontroversi bahkan semasa hidupnya sekalipun.7 Namun demikian, perbuatan